岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

大垣市政・経済記者クラブ 同時配布資料

令和４年１０月２１日（金） 岐阜県発表資料

所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜関ケ原古戦場記念館 企画課企画連携係 小竹・若山
直通 0584-47-6070

F A X 0584-43-0420

各務原市特別講演会「承久の乱の大豆戸・関ケ原前哨戦の新加納」を開催します

 岐阜関ケ原古戦場記念館（以下、「記念館」という。）では今回、各務原市と連携した特別講演会

を下記のとおり開催します。

記

１ 日  時  令和４年１１月２７日（日）１３時３０分～１５時００分

 ２ 演  題  承 久
じょうきゅう

の乱の大豆戸
ま め ど

・関ケ原前哨戦の新加納

 ３ 講  師  長谷
は せ

 健生
け ん き

氏（各務原市歴史民俗資料館 学芸員）

 ４ 内  容  美濃と尾張の国境に位置する各務原市域は、武士の時代、数々の合戦の地となり

ました。本講演では、承 久
じょうきゅう

の乱において幕府軍と京
きょう

方
かた

軍
ぐん

が戦った「大豆戸
ま め ど

の戦

い」、関ケ原合戦前哨戦において池田
い け だ

輝
てる

政
まさ

ら東軍と織田
お だ

秀
ひで

信
のぶ

ら西軍が戦った「新

加納の戦い」を取り上げます。なぜ、各務原市域が合戦の地となったのかを解き

明かします。

 ５ 会  場  記念館３階セミナールーム（不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５）

 ６ 定  員  ４０名 ※応募者多数の場合は先着順

 ７ 参加費用  無料（別途、記念館への入館料が必要となります）

８ 申込方法  【応募フォーム】https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/（記念館公式ＨＰ）

         【往復ハガキ】〒５０３-１５０１岐阜県不破郡関ケ原町関ケ原８９４－５５

                岐阜関ケ原古戦場記念館 各務原市特別講演会担当者 宛

                ※住所、氏名、電話番号、申込人数を明記してください。

９ 申込期間  １０月２１日（金）から１１月２０日（日）まで

         ※往復ハガキでお申し込みの方は１１月１８日（金）記念館必着でお申し込みく

ださい。

講師紹介

長谷
は せ

 健生
け ん き

氏

各務原市歴史民俗資料館学芸員

1993 年、兵庫県西宮市生まれ。関西大学文学部、同大学院博士前期課程

修了。2018 年より現職、各務原市域の中世～近世史について幅広く調査

を行っている。関西弁と岐阜弁のバイリンガル。

https://sekigahara.pref.gifu.lg.jp/